
OGGETTO:

VISTI
i
a

UNIONE DI COMUNI DELL'ALTA VALLECAMONICA
Pontedilegno - Temù - Vione -Yezza d'Oglio - Incudine - Monno

N. 52 del Registro determinazioni

RINNOVO DEL SERVIZIO IN WEB APP "usBlM.gdl" DI ESCLUSIVA
PRODUZIONE ACCA SOFTWARE IN DOTAZIONE AL SERVIZIO LLPP
DEL COMUNE DI PONTE DI LEGNO - AFFIDAMENTO DIRETTO ED
IMPEGNO DI SPESA - COD. CIG. B5FFC7246D

Ponte di Legno, ll/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVTZTO

il T.U. per l'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 181812000, n. 267;

il regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell'Assemblea dell'Unione
n. 1l del 0510812016:

il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione
della Giunta dell'Unione n. 17 del04l04l20l2:
il decreto del Presidente dell'Unione n. 36 del 0910312012 con il quale sono state

attribuite al sottoscritto le funzioni di Segretario dell'Unione;
il decreto del Presidente dell'Unione n. 65 del 0210112020 con il quale sono state

attribuite al sottoscritto le funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai

sensi dell'art.l07 del D. Lgs. n.26712000;
la deliberazione della Giunta esecutiva dell'Unione n. 38 del30/1212024 con la quale

è stato approvato il Piano di assegnazione delle risorse e degli obiettivi per I'esercizio
provvisorio del Bilancio di previsi one 2024-2026;

t

t

t

t

VISTO lo Statuto dell'Unione che all'art. 2 prevede tra le finalità la gestione associata del

servizio informativo al fine di razionalizzame i costi e le modalità organizzative;

CONSIDERATO che per I'espletamento di alcuni compiti istituzionali il Servizio Lavori
Pubblici del Comune di Ponte di Legno si avvale del servizio in web app "usBlM.gdl" fornito
dalla ditta ACCA Software S.p.A., con sede legale in Contrada Rosole, l3 - Bagnoli Irpino
(AV) C.F. e P.L:01883740647, specializzata nella materia della gestione informatica dei

cantieri di lavori pubblici;

TENUTO CONTO che il servizio in abbonamento "usBlM.gdl" con la predetta Società è

scaduto ed e urgente provvedere al rinnovo dell'affidamento della fornitura del servizio,

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO DELL'UNIONE
RESPONSABILE DEL SERVIZrc FINANZIARIO E INFORMATIVO



perché indispensabile per il proseguimento dei procedimenti volti alla tenuta del giornale dei
lavori e la direzione lavori secondo il Codice Appalti e il D.M. 4912018;

VISTO I'art. l, comma 130, legge 28 dicembre 2018, n. 145 il quale ha innalzato ad euro

5.000,00 la soglia di esenzione dall'obbligo di approwigionarsi tramite il MEPA per
I'acquisizione diretta di servizi e forniture delle PP.AA.;

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n.76 (Misure urgenti per la semplificazione e

I'innovazione digitale) e, in particolare, l'articolo 1, comma 2, lettera a), e il comma 3,

concernente gli affidamenti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

VISTO il decreto legislativo 3l marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) ed in
particolare:
- I'articolo 17, comma l, ai sensi del quale "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione

degli operatori economici e delle offerte.";
- l'articolo 17, comma 2, ai sensi del quale "In caso di affidamento diretto, I'atto di cui al

comma 1 individua I'oggetto, I'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
frnanziaria e tecni co professi onal e. " ;
- l'articolo 50, comma l, lett. b) ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere ad

affidare direttamente "(...) servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e

architettura e I'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.";

VISTO il Regolamento delle procedure per I'affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rllevanza europea, allegato alla delibera dell'Ufficio di presidenza n.

U00071 del22 maggio 2024;

VISTA la nota prot.23424 del 10 ottobre 2024, trasmessa dall'Area "Gare e Contratti" del

Servizio "Tecnico", concernente "Circolare in materia di affidamenti diretti di lavori, servizi e
forniture";

VISTO, in particolare, I'articolo 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 che dispone: "In caso di
affidamento diretto, I'atto (...) individua l'oggetto, I'importo e il contraente, unitamente alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla
c ap acità economi co frnanziaria e tecnico pro fes si onal e" ;

VISTO il Vademecum informativo dell'ANAC del 30 luglio 2024 (Affidamenti diretti di
lavori di importo inferiore a 150.00,00 e di forniture e servizi di importo inferiore a €
140.000,00), il quale, tra I'altro, prevede che "negli affidamenti diretti, in conformità a quanto

previsto all'art. 17 comma 2 del nuovo Codice dei contratti pubblici, non è più necessario

riportare preliminarmente nella decisione a contrarre il Codice Identificativo di Gara (CIG); il
CIG deve essere acquisito in modalità digitale al termine della procedura di affidamento";

PRESO ATTO del comunicato del Presidente dell'Autorità Nazionale Anticomtzione
(ANAC) del28 giugno 2024 (Adozione del provvedimento di proroga di alcuni adempimenti
previsti con la Delibera n. 582 del 1311212023 e con il Comunicato del Presidente del

101112024) ai sensi del quale è prorogata fino al 3l dicembre 2024la possibilitìt di utilizzare



I'interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell'Autorità per gli affidamenti
diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

RAVVISATA la necessità di fornire strumenti di lavoro al personale del Servizio LLPP del
Comune di Ponte di Legno per la predisposizione di elaborati tecnici e per la gestione dei
processi edilizi (direzione lavori, gestione giornale dei lavori, computi metrici estimativi,
analisi dei ptezzi, cronoprogramma lavori, gestione norrne, calcolo oneri sicurezza, disegno
tecnico, gestione BIM);

RITENUTO pertanto necessario prowedere al rinnovo delle licenze software attualmente in
uso al personale del Servizio LLPP per garantire la gestione dei processi edilizi;

CONSIDERATO che per la tipologia e I'esiguità di valore dell'affidamento non vi è un
interesse transfrontaliero certo ;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 18, comma l, secondo periodo, del d.lgs. n.36/2023,
trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il contratto e stipulato
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata (PEC) o sistemi elettronici di recapito
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.91012014 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 23 luglio 2014;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 3612023,
agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all'esclusione automatica
delle offerte anomale;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 58 del d.lgs. n. 3612023, l'appalto, peraltro già
accessibile per le microimprese, piccole e medie imprese, dato l'importo non rilevante, non è
suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole
dilatazione dei tempi e duplicazione dell'attività amministrativa con evidente violazione del
principio del risultato di cui alI'art. I del suddetto decreto legislativo;

TENUTO CONTO che in data 11.03.2025, prot. Unione n. 1004 è stato acquisito il
preventivo dell'operatore economico "ACCA SOFTWARE s.p.a." che prevede il costo di
euro 99,00 oltre Iva al 22o/o per l'acquisto per ogni abbonamento annuale (365 giomi) di:
Applicazione on line usBlM.gdl, no I utenti, spazio storage l0 Gb, assistenza on line sulla
piattaforma usB IM. gdl ;

CONSIDERATO che il preventivo presentato dall'operatore economico appare congruo e

rispondente agli interessi dell'Amministrazione, in quanto proprietario e rivenditore esclusivo
dei software applicativi in argomento;

RAVVISATA la necessità di prowedere, su specifica richiesta del Servizio Lavori Pubblici
del Comune di Ponte di Legno, al rinnovo di n. 2 licenze per un periodo di 24 mesi (due
anni);

VISTO il certificato DURC dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta ACCA
Software S.p.A;

VERIFICATO che non vi sono annotazioni riservate su ANAC nei confronti dell'affidatario;



RITENUTO per quanto sopra, di poter accettare l'offerta sopra richiamata e, per l'effetto, di
affidare, ai sensi dell'articolo 50 del d.lgs.3612023,alla ACCA Software s.p.&., con sede in
Bagnoli Irpino (AV) 83043, Contrada Rosole, n. l3 - C.F./P.I.01883740647,|a suddetta
fomitura descritta per un importo complessivo di € 396,00 (euro trecentonovantasei\00), oltre
IYA al22%o;

ACQUISITO il seguente Codice identificativo di gara (CIG) attribuito dalla Piattaforma dei
Contratti Pubblici SINTEL di Regione Lombardia: B5FFC7246D;

DATO ATTO che, alla luce dell'istruttoria svolta, l'importo della fomitura in oggetto è
inferiore a 140.000,00 euro e pertanto non vi è I'obbligo del preventivo inserimento nel
programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all'art. 37 del d.lgs. n. 3612023;

RITENUTO pertanto di dover impegnare la somma complessiva di € 483j2 (euro
quattrocentoottantatre/12), inclusa IVA al 22%o sul bilancio di previsione del Unione per
I'esercizio finanziario 2025, che presenta la necessaria disponibilità e capienza, quale
corrispettivo per la fomitura delle licenze software di cui in argomento;

VISTO il decreto legislativo 27 dicembre 2018, n. 48 (Attuazione della direttiva UE n.

2014155 del Parlamento europeo e del Consiglio del l6 aprile 2014, relativa alla fatturazione
elettronica negli appalti pubblici);

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive modificazion|"

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della
presente determinazione:

1) di autoruzare la fornitura delle licenze software per il biennio 2025-2026-2027 per un
importo totale di spesa di € 483 ,12 (euro quattrocentoottantatrell2), inclusa IY A al 22%;

2) di affidare la suddetta fomitura direttamente, ai sensi dell'articolo 50 del d.19s.3612023,
alla ACCA Software S.p.&., con sede in Bagnoli Irpino (AV) 83043, Contrada Rosole, n. 13 -
C.F./P.I. 01883740647, e-mail: inîo@acca.it , di cui al preventivo acquisito agli atti con prot.
n. 1004 del 11 .03.2025 in quanto proprietario e rivenditore esclusivo dell'applicazione in web
app usBlM.gdl;

3) di impegnare, ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D. Lgs. n.26712000 e del principio
contabile applicato all' 412 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad

obbligazioni giuridicamente perfezionate con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono
esigibili:

Eserc. Finanz. 2025

Missione 0l Programma 06 Titolo I Macroaggregato 03 Capitolo 000 I

Creditore ACCA SOFTWARE S.P.A

P.IVA 01883740647

CIG/CUP B'FFC7246D

Importo complessivo e483,12 Importo al netto dell'IVA € 396,00



4) di dare atto che il Codice identificativo di gara (CIG) attribuito dalla Piattaforma dei
Contratti Pubblici SINTEL di Regione Lombardia è il seguente: B5FFC7246D;

5) di dare atto che la stipulazione del contratto, ai sensi dell'art. 18, comma l, secondo
periodo, del D. Lgs. n. 3612023, è disposta, trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 del
medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo I'uso commerciale, consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. l4Tlbis comma 1 del
D.Lgs. 26712000 e del relativo regolamento sui controlli interni, che il presente
provvedimento, comportando riflessi diretti sulla situazione economico-finanziana dell'ente,
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da
rendersi in calce alla presente mediante apposizione del visto di regolarità contabile e

dell'attestazione di copertura finanziaria che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5,

del D.Lgs. 267 /2000 darà esecutività al presente atto determinativo;

7) di precisare che ai sensi dell'art. 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni
dall' ultimo di pubblicazione all' Albo Pretorio ;

8) di inviare ai sensi dell'art. 32 della legge 69 del 18106/2009, scansione della presente per
la pubblicazione all'Albo Pretorio sul sito internet: www.unionealtavallecamonica.bs.it

O DELL'UNIONE
DEL SERVZIO

Gregorini



VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi

dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n.26712000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo

stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE
FAVOREVOLE.

Ponte di Legno, 1110312025
r Il
I

Responsabile Servizio Finanziario
Gregorini)

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.267 12000,Ia copertura finanziaia della spesa in relazione alle

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti

di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,

comma 1, del D.Lgs. l8 agosto 2000,n.267:

Impegno Data Importo Capitolo FPV

10090 1U03t2025 € 483,12 01061.03.0001 2025

Ponte di Legno, 1110312025 ,Il Responsabile Servizio Finanziario

Con I'attestazione della copertura {rnanziaira di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183,

comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 .

Esercizio

Ai sensi dell'an.3 della legge24l11990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e

venga dallo stesso direttamente leso, puo dcorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al

quale è possibile prcsentare i proprì rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta

iomi dall'ultimo di pubblicazione all'albo no.

N. ............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici , arf.20 Regolamento di contabilita)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni l5 consecutivi

dal 2 3 [U6; 2025 "r
:7 A0!, ?0?-î

outu, ?.3 !'!l-6. .?g?l ..

tl o dell'Unione
o Gregorini).(D


